XII. Ac multo magis haec obtineant, si forte iam servum vel ancillam aut aegrotantes dimiserit aut etiam aspernatus et voluntate domini in eos exercendi deposita. Illi enim, utpote iam liberi constituti et quasi ex titulo pro derelicto sui nec vero aliorum, non merito postea molestia afficiantur ab iis, qui dudum eos possidere sustuliderunt.

1 εἰ γὰρ ἐὰν Proch., Epan. εἴ τις B || 2 ὁ δεσπότης] om. B, τίς ὁ δεσπότης post ἐξέδωκεν coll. Epan. || 3 ἐκιδόντες Heimbach || 4 μηδὲ] μὴ Epan. || 8 τοιοῦτον I. Proch., Epan. εἰ καὶ τοιοῦτον MB || τινός] γὰρ τινος Epan. || γενομένων B || 9 ἀρπάζεσθαι B || 10 ὡς ἀπελευθερωτο L || 11 εὐ γενεῶσι ML Epan || εὐγενεῖς B Proch., τοῖς εὐγενεῖς M s. v. || 13 εἰδείη] ἴδιο L¹ εἶδη, deinde εἰδῶς corr. L² || γινόμενον Proch. || καὶ del. L² || 14 ἀποκρίπτου L || 15 ἑτέρων B¹ || 17 τῶν οὐτῶν] τῶν οὐτῶ τὸ L παρὰ τὸν τοιοῦτον (τοιοῦτον Ep.) Proch., Epan. (sim. B¹) || 18 ὡς περ εἰ Epan. || 21 τοῦ αὐτοῦ Epan. εἰ τοιοῦτον MLB Proch. || 22 ἢ prius om. Proch., Epan. || 23 ὄν] οὐν Proch., Epan. || 24 παῖδες οἱ] τεχθέντες B || τὸ om. Epan. || 25 κατὰ τὸνδε ἡμῶν et τὸν νόμον om. Proch., Epan. || τὸν νόμον ἔσονται B || 26 sq. ἔτυχε τὸν οἶκ. ἡδὴ B || 28 ἢ] καὶ om. B Epan. || 29 τῇ om. B || κατ' καὶ B¹ || 30 κατὰ — 31 τίτλον om. Epan. || τὸν] τῶν B¹ τὸν τῶν B¹ || 31 pro derelictor

Nam si tradidit tamquam liberam suam ancillam dominus, ille autem liber existens et credens tradenti hanc accepit, forsitan etiam dotalibus celebratis documentis, aut neque celebratis quidem, eius autem voluntate causam gubernante, non erit iustum tale non constare matrimonium. Sed tacitam libertatem sequi sive virum sive mulierem, cum tale aliquid a domino fit, sancimus, et rapi talem virum aut feminam ad ingenuitatem et causam tamquam super liberis et ingenius iudicari. Si vero ipse quidem non celebraverit nuptias alterius personae dominus, sciat autem, quod agitur, et ex studio taceat, ut postea causam sarciat alteri coniunctorum, ulciscimur huiusmodi, si aperta probetur, nequitiam et privamus dominum ita maligne cogitantem, sitque rursus etiam hoc matrimonium, tamquam si consensisset dominus ab initio; et ille quidem cadat dominio, ad ingenuitatem vero servilis persona rapiatur, hoc ipso eveniente effectu, sive consensit sive malignatus est dominus. Palam itaque est, quia etiam filii ex talibus nuptiis liberi et ingenui secundum hanc nostram erunt legem.

Et multo potius haec valeant, si contigit dudum servum aut ancillam seu languentes dereliquisse seu etiam contempsisse eos et amisisse super dominio adversus eos voluntatem. Illi namque, utpote iam constituti liberi et secundum pro derelicto titulum sui et non aliorum existentes, non in posterum inquietabuntur ab his qui possidere eos olim odio habuerunt.